
مصداقی از ســخن مشــهور کارل پوپر هســتند: »کسانی 
 کــه وعده بهشــت را بــه مــا دادنــد، چیــزی جز جهنم 

خلق نکردند.«

فاجعه فقدان مدارا �
بااین همه هم چنان این نکته ذهن آدمی را به پرســش 
می گیــرد کــه چگونــه از بطن جهانــی رو به پیشــرفت، 
توســعه و آزادی که از پس قرون تاریک وســطی، نخست 
در جهــان غرب شــکل گرفــت، ناگهان در قرن بیســتم 
چنیــن مصیبت های ناگواری ســر بــر آورد؟ مگر نه این 
اســت کــه بنیادهای جهان جدیــد بر پرهیــز از تعصب، 
خرافه، گشــودگی به دانش و خرد تکیه داشت و مگر غیر 
از این اســت که رهایی از یــوغ آیین های جزمی و تلاش 
بــرای آزادی و خودمختاری انســان یکــی از اصلی ترین 
آموزه هایی بود که از رنســانس بدین سو در اندیشه و آثار 
متفکران بزرگ نمودار شــد؟ پس چه شــد کــه ناگهان از 
پسِ »عصر روشــنگری« و قــرن نســبتاً آرام نوزدهم، در 
قرن بیســتم اندیشــه هایی بر بخشــی از جهان مستولی 
شــدند که اینک در نمایــی تاریخی، چونــان »عقبگرد« 
تلقی می شــوند؟ پاسخ به چنین پرسشی البته نمی تواند 
کوتــاه و تک عاملی باشــد. بــدون تردید، علــل و دلایل 
مختلفی در شــیوع این افکار نقش داشته اند، اما یکی از 
دریچه هایــی که می تواند مــا را در ورود تاریخی و نظری 
به این موضوع یاری رســاند، دریچه »مدارا« و »تساهل« 
اســت که غربیــان بــدان Toleration می گوینــد و بیراه 
نیســت اگر ادعا شــود که یکــی از مهم تریــن گزاره های 
مورد تاکید و مشــترک میان مکاتب توتالیتر، خط بطلان  
کشیدن بر آن اســت زیرا همانطور که پیش تر نیز آمد، از 
نظر چنین ایدئولوژی هایی، مدارا و رواداری با کسانی که 
گزاره هایی خطــا را ابراز می دارند، چیزی جز مماشــات 
با دروغ نیســت و نتیجــه ای جز نابــودی حقیقت در پی 
نخواهد داشــت؛ گویی ترحم بر پلنــگ تیزدندان »افکار 
نادرســت«، »جفاکاری بود« بــر مردمانی که البته از نظر 
تمامیت خواهان نیز چیزی بیش از »گوسفندان« نیازمند 
هدایت نیســتند. باری، به هرروی تا آن جا که تجربه های 
تاریخی نشان می دهد، مسئله مدارا را نمی توان به تفاوت 
دو جهان ســنتی و مــدرن نســبت داد و همانطور که در 

دنیای سنتی نمونه هایی از نظام های مداراجو و متساهل 
می توان یافت، در دنیای مدرن نیز کم نیســتند روندها و 

رخدادهایی که نشانگر نارواداری و تعصب هستند. 

خود با دیگری معنا می یابد �
محور اصلی مفهوم مدارا را می توان در نحوه مواجهه 
»خــود« )self( با »دیگری« )Other( جســت وجو کرد. 
در اینجــا البته منظور از »دیگــری«، »دیگری متفاوت« 
اســت؛ زیرا آن »دیگــری« کــه مانند من می اندیشــد، 
درواقع »خود« اســت. ازهمین منظر نیــز »گفت وگو«ی 
واقعــی میــان دو دیــدگاه متفــاوت معنا پیــدا می کند، 
وگرنــه بــه »همان گویی« یــا »گفت وگفــت« تقلیل پیدا 
می کند. همانطور که »برایــان فی« در کتاب مهم خود، 
»پارادایم شناســی علوم انسانی« نشــان داده است، در 
برداشــت های تقلیل گرایانه تصور می شود که اولًا خود و 
دیگری، هر یک هویتی متعین و بدون تغییر دارند، ثانیاً 
تفاوت های میان خود و دیگری، غیرقابل عبور هســتند. 
از نظر »فی«، اما نه هویت افراد و جوامع ثابت و متصلب 
است، نه امکان فهم دیگری و رسیدن به نقاط اشتراک و 
تفاهم غیرممکن است. از نظر »فی«، ازقضا ما انسان ها 
»بــرای اینکه خودمان باشــیم به دیگران نیــاز داریم« و 
این گزاره نیز کــه »افراد دارای فرهنگ های متفاوت، در 
جهان های متفاوت زندگی می کنند« قابل تردید است. با 
این تفاســیر، شناخت خود از رهگذر مواجهه با »دیگری 
متفاوت« میسر می شود و ما انسان ها در تنهایی خویش، 
قادر به شناخت خود نیز نخواهیم بود. اهمیت این نکته 
وقتی بیشتر نمایان می شود که بر سیاست های انزواساز 
حکومت هــای توتالیتر دقت شــود. آرنت یکی از اهداف 
ایــن حکومت هــا را تلاش بــرای منزوی ســاختن فرد از 
جامعه و دیگران می داند و اریش فروم در کتاب »گریز از 
آزادی« اســتدلال می کند که شکل گیری چنین انزوایی 
خود می تواند مقدمه ظهور فاشیســم در جوامع باشــد، 
زیــرا در وضعیــت خودهای منزوی و بریــده از ارتباطات 
اجتماعــی، جامعــه )Society( دچــار زوال می شــود و 
 massive( در مقابــل جنبش هــای فرقــه ای و تــوده ای
movement( تقویت می شــوند. شــاید از همین روست 
که تیموتی اســنایدر نیز در کتاب »در برابر اســتبداد«، 
یکی از راه های مقابله با خطر رشد دیکتاتوری در جوامع 
را بســط مناســبات و روابط بینافردی حتــی میان افراد 
غریبه می دانــد و توصیه می کند که بکوشــیم دیگران را 
نــه تهدید که فرصت تلقی کنیــم. پیش نیاز چنین درکی 
اما برخــورداری از خصایل یا فضایــل دموکراتیک نظیر 

همکاری، صداقت، احترام و تساهل است. 

تکثر و رقابت یا غیریت سازی و تضاد �
نکته دیگری که در زمینه تعامل خود و دیگری اهمیت 
اساســی دارد، این اســت که شــناخت آدمیان عموماً از 
طریــق مقایســه حاصل می شــود و در این مقایســه ها، 

افزایش بودجه صداوسیما تکلیف بود
رئیس کمیســیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۳ گفته 
است، درباره افزایش بودجه صداوسیما و قوه قضائیه 
طبق تکالیف برنامه هفتم توســعه عمــل کرده اند. 
ایســنا ضمــن اعلام ایــن خبر نوشــت، حمیدرضا 
حاجی بابایی افزوده است: »براساس تکالیف برنامه 
هفتم توســعه مقرر شد، در ســال اول اجرای برنامه 
۲۰ درصد به اضافه ۴۳ درصد به بودجه صداوســیما 
اضافه شود. درباره بودجه قوه قضائیه هم طبق برنامه 
هفتم قرار است ۲۰ درصد به علاوه ۳۰ درصد اضافه 
شــود.« رئیس کمیســیون تلفیق گفت  که افزایش 
بودجه قوه قضائیه با هدف انجام تکالیف برنامه هفتم 
بوده تا قوه قضائیه به اقداماتی همچون جذب قاضی 
بپردازد. حاجی بابایی همچنین اظهار کرد: »افزایش 
بودجه صداوسیما هم ربطی به حقوق ندارد بلکه باید 
صــرف مواردی همچون ســاخت برنامه  و فیلم های 
فاخر شود که در برنامه هفتم توسعه آمده است. پس 
ما یک ریال از خودمان به بودجه اضافه نکردیم و بار 

مالی به دولت تحمیل نشده است.«  
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دیگری دوزخ نیست
اهمیت مدارا و دموکراسی در ساختن جهانی انسانی

مســئله »تفاوت« و »کثرت« آدمیان در فرهنگ، طبقه، 
دین، نژاد، آیین، جنســیت، شیوه زیست و... و پیامدهای 
آن در عرصه زیســت جمعــی آدمیان، ازجملــه مهمترین 
مقوله هایــی اســت کــه در دهه های اخیــر عطف توجهی 
جدی بدان مبذول شــده اســت. شــاید یکی از مهمترین 
دلایل این امر، حجم خشــونت دامن گستر هولناکی باشد 
که در قرن بیستم به خصوص در دو جنگ عالم گیر جهانی، 
تجربه شــد. افــزون بــر آن، پدیدارشــدن ایدئولوژی های 
نفرت محوری چون فاشیســم و کمونیســم که جان و مال 
آدمیان را بازیچه جزم هایی نظری کردند، هم خود یکی از 
عوامل شکل دهنده به این جنگ ها، هم اصلی ترین علت 

تداوم خشونت در جهان پس از جنگ بودند. 
این مکاتــب آتش افروز که هانا آرنــت آنها را نمونه های 
اصیل »توتالیتاریســم« می نامد، مبنای اصلی شــناخت 
خــود از جهــان و جامعــه را بــر دوگانه ســازی بنیادین و 
غیریت ساز میان »قوم برتر«/»قوم پست« و »طبقه انقلابی 
کارگری«/»طبقــه ارتجاعــی بورژوازی« بنــا نهادند و این 
شــناخت را به دســتاویزی جــدی برای قلــع و قمع همه 
کسانی بدل کردند که به گمان آنها در برابر این معیارهای 
ازلی ـ ابدی و قوانین ضروری تاریخی ایستاده اند. از منظر 
حامیان این ایده های تمامیت خواه، آشــویتس و گولاگ، 
صرفــاً کشــتارگاه یهودیــان و خیانت کاران به کمونیســم 
نبودند، بلکه تصفیه خانه تاریخ بودند که خون »حقیقت« 
را در شــریان های دنیا به جریــان درمی آوردند و از افتادن 
جهان به ورطه »ناحقیقت« جلوگیری می کردند، بنابراین 
کشتار یهودیان و قلع و قمع سرمایه داران و خیانت کاران، 
پاک کردن جهان از لوث وجود کسانی بود که نه فقط خود 
در گمراهی به ســر می بردند بلکه جهانــی را نیز به جهنم 

رهنمون می شدند. 
بــا همــه ایــن شــعارهای خــوش آب و رنــگ، کارنامه 
ایــن مکاتــب امروز پیش روی ماســت و می دانیــم که آنها 

دلایل حذف سیمرغ مردمی 
نشست خبری چهل ودومین جشنواره فیلم فجر به 
دبیری مجتبی امینی، روز سه شنبه ۱۰ بهمن ماه در 
موزه سینما برگزار شــد. ایرنا ضمن اعلام این خبر 
نوشت، مجتبی امینی در این نشست در مورد دلایل 
حذف ســیمرغ مردمی گفت: »همه ما این جایزه 
را دوســت داریم و من این را به عنوان یک مخاطب 
و فیلمســاز می گویم اما هنوز در ناوگان اکران هیچ 
اســتاندارد فنــی ای وجود نــدارد کــه محقق کند 
خطایی در این موضوع رخ ندهد. دوستان چندین 
ماه شرایط را بررسی کردند اما موقعیت برگزاری آن 
فراهم نشــد. ضمن اینکه کدام جشنواره الف دنیا 
این جایزه را دارد؟ هیچ جای جهان چنین جایزه ای 
نــدارد! همه مخاطبان و صاحبان آثار، این جایزه را 
دوست دارند اما هنوز یک ساختار منسجم برای آن 
نداریم، اتفاقاً هر ســال هم بر سرش دعوا می شود 
اما هنوز شــرایط آن فراهم نیست و زیرساخت فنی 
لازم را نداریم و عوامل مختلفی دارد که یکی از آن ها 

اکران عدالت است.« 

رکورد تورم ماهانه ارتباطات 
گزارش دی مــاه مرکز آمار نشــان می دهد گروه 
ارتباطات بیشــترین میزان تورم ماهانه در میان 
گروه هــای مختلــف کالا و خدمــات را بــه ثبت 
رســانده اســت. دیجیاتو ضمن اعلام این خبر 
نوشت، مرکز آمار ایران گزارشی از شاخص قیمت 
مصرف کننده منتشر کرد. براساس این گزارش، 
تــورم ماهانــه ارتباطــات در دی ماه امســال در 
مقایسه با سال گذشته، رقم 8/5درصد را به ثبت 
رساند که نسبت به بقیه حوزه ها، عدد بیشتری 
محســوب می شــود. به نظر می رســد، افزایش 
تعرفه اینترنت تاثیرش را در گزارش ماهانه مرکز 
آمار نشان داده است. افزایش ۳۴ درصدی تعرفه 
اینترنت با مجــوز وزارت ارتباطات بــه اپراتور ها 
ابلاغ شــد و حالا همین اتفاق باعث شده، تورم 
حوزه ارتباطات در صدر جدول تورم ماهانه قرار 
بگیرد. براساس همین گزارش، شاخص قیمت 
خدمات ارتباطی در دی ماه ۱۴۰۲ در مقایسه با 

دی ماه سال پیش ۲۳/۲درصد بوده است.
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